
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 5,807,541 ①普通会計地方債 3,969,174

②教育 5,582,097 ②公営事業地方債 298,209

③福祉 1,139,418  地方公共団体計 4,267,383

④環境衛生 1,982,948 (2) 関係団体

⑤産業振興 1,014,367 ①一部事務組合・広域連合地方債 71,564

⑥消防 376,698 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 1,579,283 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 71,564

⑨その他 7,785 (3) 長期未払金 0

有形固定資産合計 17,490,137 (4) 引当金 1,286,911

(2) 無形固定資産 757 （うち退職手当等引当金） 1,286,911

(3) 売却可能資産 185,084 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 17,675,978 (5) その他 325,654

固定負債合計 5,951,512

２　投資等

(1) 投資及び出資金 3,038 ２　流動負債

(2) 貸付金 8,435 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 2,111,721 ①地方公共団体 426,360

(4) 長期延滞債権 375,094 ②関係団体 35,843

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 462,203

(6) 回収不能見込額 △ 57,773 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 84,041

投資等合計 2,440,515 (3) 未払金 18,712

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 65,575

３　流動資産 (6) その他 124

(1) 資金 1,583,630 流動負債合計 630,655

(2) 未収金 49,377

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 6,582,167

(4) その他 2,863

(5) 回収不能見込額 △ 10,795 [純資産の部]

流動資産合計 1,625,075 １　公共資産等整備国県補助金等 2,893,779

２　公共資産等整備一般財源等 15,284,025

３　他団体及び民間出資分 0

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 2,999,401

５　資産評価差額 △ 19,002

純資産 合計 15,159,401

資　　産　　合　　計 21,741,568 負債及び純資産合計 21,741,568

連結貸借対照表（全体）
(平成27年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 1,017,847 11.3% 37,842 143,876 213,069 110,602 55,238 126,809 274,635 55,776 0

（２）退職手当等引当金繰入等 39,809 0.4% 928 4,978 9,130 △ 7,424 1,733 27,582 2,542 340 0

１ （３）賞与引当金繰入額 65,575 0.7% 1,613 9,643 14,298 7,775 3,270 7,172 18,070 3,734 0

小　　計 1,123,231 12.4% 40,383 158,497 236,497 110,953 60,241 161,563 295,247 59,850 0

（１）物件費 1,058,484 11.8% 30,205 194,762 241,504 334,802 27,857 28,251 196,707 4,396 0

（２）維持補修費 102,505 1.1% 9,808 22,909 10,574 49,541 1,473 1,309 6,751 140

（３）減価償却費 736,187 8.2% 173,652 180,017 91,850 145,582 58,664 37,316 49,106 0

小　　計 1,897,176 21.1% 213,665 397,688 343,928 529,925 87,994 66,876 252,564 4,536 0

（１）社会保障給付 4,892,797 54.5% 16,808 4,875,929 60

（２）補助金等 731,335 8.2% 2,834 23,829 615,036 26,963 29,613 8,612 23,977 471 0

（３）他会計等への支出額 203,426 2.3% 0 0 203,426 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

40,642 0.5% 4,318 20,000 300 16,024 0 0 0 0 0

小　　計 5,868,200 65.5% 7,152 60,637 5,694,691 43,047 29,613 8,612 23,977 471 0

（１）支払利息 59,066 0.7% 59,066

（２）回収不能見込計上額 △ 1,343 0.0% △ 1,343

（３）その他行政コスト 26,516 0.3% 0 0 24,258 2,258 0 0 0 0 0

小　　計 84,239 1.0% 0 0 24,258 2,258 0 0 0 0 59,066 △ 1,343 0

8,972,846 261,200 616,822 6,299,374 686,183 177,848 237,051 571,788 64,857 59,066 △ 1,343 0

（　構　成　比　率　） 2.9% 6.9% 70.2% 7.6% 2.0% 2.6% 6.4% 0.7% 0.7% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 154,353 25,183 16,478 57,690 40,163 230 141 5,424 0 0 0 9,044

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 1,963,446 0 316 1,961,445 0 0 158 52 0 0 0 1,475

３ 保 険 料 382,597 382,597

４ 事 業 収 益 224,714 0 0 0 224,714 0 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 3,450 8 0 1,394 2,048 0 0 0 0 0

2,728,560 25,191 16,794 2,403,126 266,925 230 299 5,476 0 0 0 10,519

ｂ／ａ 30.4% 9.6% 2.7% 38.1% 38.9% 0.1% 0.1% 1.0% 0.0% 0.0% 0.0%

6,244,286 236,009 600,028 3,896,248 419,258 177,618 236,752 566,312 64,857 59,066 △ 1,343 0 △ 10,519（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書（全体）
自　　平成26年4月　1日

至　　平成27年3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 15,650,858 3,253,777 15,200,115 0 △ 2,742,155 △ 60,879

純経常行政コスト △ 6,244,286 △ 6,244,286

一般財源

地方税 1,115,551 1,115,551

地方交付税 1,998,332 1,998,332

その他行政コスト充当財源 286,239 286,239

補助金等受入 2,781,203 94,454 2,686,749

臨時損益

災害復旧事業費 △ 201 △ 201

公共資産除売却損益 32 32

投資損失 0 0

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 232,695 △ 232,695

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 195,917 △ 195,917

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 8,104 8,104

減価償却による財源増 △ 454,452 △ 281,735 736,187

地方債償還に伴う財源振替 270,546 △ 270,546

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 41,877 41,877

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 470,204 0 △ 325,409 △ 144,795

期末純資産残高 15,159,401 2,893,779 15,284,025 0 △ 2,999,401 △ 19,002

連結純資産変動計算書（全体）
自　　平成26年4月　1日

至　　平成27年3月31日



（単位：千円）

人件費
物件費
社会保障給付
補助金等
支払利息
その他支出
支 出 合 計
地方税
地方交付税
国県補助金等
使用料・手数料
分担金・負担金・寄附金
保険料
事業収入
諸収入
地方債発行額
長期借入金借入額
短期借入金増加額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出
公共資産整備補助金等支出
地方独立行政法人公共資産整備支出
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出
地方三公社公共資産整備支出
第三セクター等公共資産整備支出
支 出 合 計
国県補助金等
地方債発行額
長期借入金借入額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金
貸付金
基金積立額
定額運用基金への繰出支出
地方債償還額
長期借入金返済額
短期借入金減少額
収益事業純支出
その他支出
支 出 合 計
国県補助金等
貸付金回収額
基金取崩額
地方債発行額
長期借入金借入額
公共資産等売却収入
収益事業純収入
その他収入
収 入 合 計
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額
当年度資金増減額
期首資金残高
経費負担割合変更に伴う差額
期末資金残高

0

0
0

△ 642,329

8,104

21,072

0

1,583,630
38,882

69,976

0

47,869

67,290

1,496,879

38,114

0

0

0
13,048

210,481
△ 169,415

0

466,502

0
0

709,619
0

28,346
237,695

0

789,637

89
243,028

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

379,896

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

1,058,483

0
91,986

0

105,447

0

396,542
422,802

0

41,754

59,066
542,600

75,744
204,501

連結資金収支計算書（全体）
自　　平成26年4月　1日
至　　平成27年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部
1,186,076

1,998,332
2,675,756

338,142

4,892,797
731,335

154,456
1,947,699

9,259,994

8,470,357
1,118,121


